
 

AJ  1 / 3 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/409 del 09/09/2025 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

UFFICIO Governance del Servizio Idrico Integrato e Programmazione 

OGGETTO: Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-2027 – Adempimenti ex DGR n. 430/2025 - Intervento 

cod. 2.5.1.4 “Interconnessione tra il ramo esistente dell'acquedotto del Chiarino e la Sorgente 

Caporitorto 2 (detta sorgente "Brecciara") nel comune di Rocca di Cambio” – costo del progetto € 

700.000,00 – CUP B72E24054120006. 

Atto di Concessione del 03/09/2025 -Accertamento e impegno risorse dell’importo complessivo 

di € 602.000,00 sui capitoli di entrata 44605/1, 44606/1 e 44608/1 e correlati capitoli di spesa 

12605/6, 12606/6 e 12608/6 per € 210.000,00 sull’annualità 2025, € 196.000,00 sull’annualità 2026 

ed € 196.000,00 sull’annualità 2027 e disposizioni per ulteriori adempimenti finanziari e/o 

contabili relativi all’importo di € 98.000,00 sulle annualità successive. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027 

elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE) 2021/1060, approvato con decisione di esecuzione 

della Commissione europea del 15 luglio 2022, che prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR 

Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per 

complessivi Euro 406.591.455,00; 

VISTA la Decisione C (2022) 9380 final del 08/12/2022 della Commissione Europea di approvazione del 

programma “Programma regionale Abruzzo FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita” per la Regione Abruzzo in Italia per un importo complessivo di € 

681.053.590,00 di cui quota FESR € 272.421.436,00; 

VISTA la D.G.R. n. 90 del 21/02/2023, che ha preso atto della Decisione di esecuzione C (2022) 9380 

dell’08/12/2022 che approva il Programma regionale FESR Abruzzo 2021-2027, e della Decisione di 

esecuzione C (2022) 8894 del 29/11/2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021 2027; 

CONSIDERATO che in data 16/07/2024, è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 165, la Delibera CI-

PESS n. 15/2024 con la quale, tra l’altro, vengono assegnate, in favore della Regione Abruzzo, le risorse 

FSC 21-27, fino ad Euro 97.888.54,00, quale cofinanziamento dei Programmi Regionali europei FESR e 

FSE+ 2021-2027 della Regione Abruzzo; 

VISTA la D.G.R. n. 447 del 24/07/2024, che ha preso atto della pubblicazione della Delibera CIPESS n. 15/2024 

in GU n. 165 del 16/07/2024 ed ha approvato l’Accordo per la Coesione che dispone all’art. 3 comma 3 di 

destinare quota parte delle risorse FSC 2021-2027 pari a Euro 97.888.054,00 al cofinanziamento della quota 

regionale dei PR FESR e PR FSE+ 2021-2027; 

VISTA la D.G.R. n. 322 del 29/05/2025, recante l’approvazione del Piano di attuazione degli interventi del Pro-

gramma Regionale FESR Abruzzo 2021-2027 e del relativo Piano di individuazione delle azioni e delle 

strutture responsabili dell’attuazione” con cui è stato approvato il Piano di attuazione degli interventi del 

Programma FESR Abruzzo aggiornato – Versione 4; 

VISTA la D.G.R. n. 430 del 15/07/2025, con cui si è preso atto, nell’ambito del PR FESR 2021-2027, PR FESR 

2021-2027. Obiettivo di Policy 2 “Un’Europa più verde”, Priorità III “Energia e Ambiente”, Obiettivi Spe-

cifici RSO2.5 “Promuovere l’accesso all’acqua e la sua gestione sostenibile” e RSO2.7 “Rafforzare la pro-

tezione e la preservazione della natura, biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ri-

durre tutte le forme di inquinamento” approvato con DGR n. 322 del 29/05/2025, del Programma di inter-

venti per le Azioni: 

- 2.5.1 “Implementazione dell’efficienza delle reti di adduzione e distribuzione della risorsa idrica per una 



 

AJ  2 / 3 

efficiente gestione del S.I.I.”; 

- 2.7.2 “Protezione della natura e della biodiversità, patrimonio e risorse naturali, infrastrutture verdi e blu”; 

e con cui è stato approvato lo schema di concessione relativo alle Azioni 2.5.1 e 2.7.2 del PR FESR 2021-

2027 Abruzzo; 

CONSIDERATO che, in data 03/09/2025, è stato sottoscritto digitalmente l’Atto di Concessione tra Regione Abruzzo – 

Dipartimento Territorio-Ambiente – Servizio Gestione e Qualità delle Acque e l’ERSI Abruzzo per la 

realizzazione dell’intervento “Interconnessione tra il ramo esistente dell'acquedotto del Chiarino e la 

Sorgente Caporitorto 2 (detta sorgente "Brecciara") nel comune di Rocca di Cambio” –  dell’importo 

complessivo di € 700.000,00 a valere sulle risorse del FESR Abruzzo 2021/2027 - cod. 2.5.1.4 - CUP 

B72E24054120006; 

CONSIDERATO che, la risorsa assegnata di € 700.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, trova capienza 

all’interno della D.G.R. n. 90 del 21/02/2023, che ha preso atto della Decisione di esecuzione C (2022) 9380 

dell’08/12/2022 che approva il Programma regionale FESR Abruzzo 2021-2027 e della Decisione di ese-

cuzione C (2022) 8894 del 29/11/2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021 2027, ed è stata oggetto, per 

quanto attiene alle annualità 2025/2026/2027 di iscrizione nel bilancio regionale di previsione finanziario 

2025-2027 con D.G.R. n. 194/2025 e correlata D.G.R. n. 195/2025 e con la successiva D.G.R. n. 310/2025 

e correlata D.G.R. n. 311/2025; 

VISTO il cronoprogramma finanziario del finanziamento in oggetto complessivamente così ripartito: 

2025 2026 2027 2028 

€ 210.000,00 € 196.000,00 € 196.000,00 € 98.000,00 
 

RITENUTO necessario, pertanto, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, procedere ad autorizzare 

- il Servizio Entrate DPB006 ad accertare l’importo di € 602.000,00 

- per € 210.000,00 sull’annualità 2025 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2026 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2027 

ripartiti come di seguito sui Capitoli di Entrata 44605/1, 44606/1 e 44608/1  

cap. entrata 2025 2026 2027 

44605/1 84.000,00 €  78.400,00 €  78.400,00 €  

44606/1 88.200,00 €  82.320,00 €  82.320,00 €  

44608/1 37.800,00 €  35.280,00 €  35.280,00 €  

totale € 210.000,00 € 196.000,00 € 196.000,00 

 

- il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a impegnare l’importo di € 602.000,00 

- per € 210.000,00 sull’annualità 2025 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2026 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2027 

ripartiti come di seguito sui correlati Capitoli di Spesa 12605/6, 12606/6 e 12608/6: 

cap. spesa 2025 2026 2027 

12605/6 84.000,00 €  78.400,00 €  78.400,00 €  

12606/6 88.200,00 €  82.320,00 €  82.320,00 €  

12608/6 37.800,00 €  35.280,00 €  35.280,00 €  

totale € 210.000,00 € 196.000,00 € 196.000,00 

Rinviando a successivi atti gli ulteriori adempimenti finanziari e/o contabili relativi all’importo di € 

98.000,00 a valere sulle annualità successive, secondo il cronoprogramma di attuazione finanziario, a co-

pertura dell’importo complessivo di € 700.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2025”; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente provvedi-

mento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 



 

AJ  3 / 3 

Regione Abruzzo”; 

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari  

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

DI DARE ATTO  in attuazione della DGR 430/2025, dell’avvenuta sottoscrizione in data 03/09/2025 dell’Atto di 

Concessione tra Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio-Ambiente – Servizio Gestione e Qualità 

delle Acque e l’ERSI Abruzzo per la realizzazione dell’intervento “Interconnessione tra il ramo 

esistente dell'acquedotto del Chiarino e la Sorgente Caporitorto 2 (detta sorgente "Brecciara") nel 

comune di Rocca di Cambio” –  dell’importo complessivo di € 700.000,00 a valere sulle risorse del 

FESR Abruzzo 2021/2027 - cod. 2.5.1.4 - CUP B72E24054120006; 

DI AUTORIZZARE - il Servizio Entrate DPB006 ad accertare l’importo di € 602.000,00 

- per € 210.000,00 sull’annualità 2025 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2026 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2027 

ripartiti come di seguito sui Capitoli di Entrata 44605/1, 44606/1 e 44608/1: 

cap. entrata 2025 2026 2027 

44605/1 84.000,00 €  78.400,00 €  78.400,00 €  

44606/1 88.200,00 €  82.320,00 €  82.320,00 €  

44608/1 37.800,00 €  35.280,00 €  35.280,00 €  

totale € 210.000,00 € 196.000,00 € 196.000,00 

 

- il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a impegnare l’importo di € 602.000,00 

- per € 210.000,00 sull’annualità 2025 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2026 

- per € 196.000,00 sull’annualità 2027 

ripartiti come di seguito sui correlati Capitoli di Spesa 12605/6, 12606/6 e 12608/6: 

cap. spesa 2025 2026 2027 

12605/6 84.000,00 €  78.400,00 €  78.400,00 €  

12606/6 88.200,00 €  82.320,00 €  82.320,00 €  

12608/6 37.800,00 €  35.280,00 €  35.280,00 €  

totale € 210.000,00 € 196.000,00 € 196.000,00 

a favore del Concessionario ERSI Abruzzo per le attività da svolgere nelle annualità 2025/2026/2027 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

DI RIMANDARE a successivi atti gli ulteriori adempimenti finanziari e/o contabili dell’importo di € 98.000,00 a valere 

sulle annualità successive, secondo il cronoprogramma di attuazione finanziario, a copertura 

dell’importo complessivo di € 700.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento e gli atti da cui discende è pubblicato a cura del Responsabile d’Ufficio 

competente nella sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici di 

Amministrazione Trasparente (art. 26, D.Lgs 33/2013); 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Entrate – DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 

del Dipartimento Risorse per i provvedimenti di competenza. 

L’Estensore 

Ing. Stefania Cofini 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Stefania Cofini 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Sabrina DI GIUSEPPE 

 

 


		2025-09-09T18:27:06+0200
	SABRINA DI GIUSEPPE




